日本放射線腫瘍学研究機構緩和医療委員会議事録

日時： 2017年 7月 22日 10時 30分～11時 30分

場所： 国立がん研究センター 国際研究交流会館

出席者：斉藤・原田・和田・中村・小杉・平安名・内田・鹿間（順不同・敬称略）

1：JROSG11-1腎癌骨転移に対する放射線治療とゾレドロン酸併用療法の臨床第Ⅱ相試験

● 27例集積できた

● Positive trialであった

● ASTRO・JASTRO で報告、その後論文化予定

● 日本緩和医療学会で報告（和田先生）

2：JROSG17-3出血を伴う胃癌への緩和的放射線治療の有用性を調べる多施設観察研究

● エンドポイントについて

Hb値は客観性を考慮し、基準に含めるべきだろう

Hb値は Grade：3に該当する 8.0を基準とした

● 有害事象の報告について

「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」を確認する

● データセンターの利用可能かどうか確認する

● 参加施設を増やすため各委員は近隣施設に呼びかける

● 先のアンケート調査で回答数が多かった施設にメールして参加を呼びかける

3：新テーマについて

● 新メンバー、特に若手（専門医問わず）